ในสมัยอยุธยาหนังสือที่เกี่ยวกับเรื่องราวของธรรมเนียมของมุสลิมในประเทศไทยมีอยู่น้อย และอาจมีบางส่วนอาจสูญหายไประหว่างเสียกรุงก็เป็นได้ แต่ที่ยังคงเหลือให้เห็นหลักฐานอยู่ได้แก่หนังสืออิหร่านราชธรรม หรือนิทาน 12 เหลี่ยม ซึ่งมีประวัติว่า “ขุนนางแขกเปอร์เซียผู้หนึ่ง ชื่อขุนกัลยาบดี ได้แต่งหรือแปลถวายพระเจ้าบรมโกษฐ์ เมื่อพ.ศ. 2295 (ค.ศ. 1752) เป็นหนังสือเกี่ยวกับราชธรรมของพระเจ้าแผ่นดิน”⁴⁹ ต่อมาในสมัยรัชกาลที่ 1 ได้มีต้นฉบับหนังสือเรื่องนี้ “ในหอพระสมุดฯ มีฉบับตัวทองของหลวงครั้งรัชกาลที่ 1 มีบาญเณก ปรากฏว่าอาลักษณ์เขียนเมื่อเดือน 7 ปีชาล จัตวาศก พ.ศ. 2325 อันเป็นปีซึ่งพระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลกเสด็จปราบดาภิเษก”⁵⁰